
1 
 

 

 
 
 

         
  HOTĂRÂRE 

  
cu privire la redistribuirea  produselor contractate în cadrul Programului pentru 

şcoli al României,  pentru anul şcolar 2019-2020, rămase nedistribuite ca urmare 
a suspendării cursurilor în unităţile de învăţământ preuniversitar 

 
 

 Având  în vedere: 
➢ referatul de aprobare nr. 8741/19.08.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
➢ raportul nr. 8745/19.08.2020 al Direcției Economice, Buget- Finanțe; 
➢ avizul nr.8781/20.08.2020 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, 

Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și 
Privat al Judeţului; 

➢ avizul nr.8780/20.08.2020 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate 
Științifică, Sănătate Familie, Protecție Copii și Culte; 

➢ avizul nr.8779/20.08.2020 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, 
Activități Sportive și de Agrement; 

➢ adresa Consiliului Județean Olt nr. 8718/18.08.2020 către Direcția Generală 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, Spitalul Judeţean de Urgenţă 
Slatina, Spitalul de Psihiatrie Cronici Schitu-Greci, Agenția Județeană pentru 
Plăți și Inspecție Socială Olt, Societatea Națională de Cruce Roșie din 
România, Filiala de Cruce Roșie Olt; 

➢ adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt nr. 
40797/18.08.2020;  

➢ adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina nr. 24188/18.08.2020; 
➢ adresa Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu-Greci nr. 5129/18.08.2020; 
➢ adresa Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Olt nr. 

8667/18.08.2020; 
➢ adresa Societății Naționale de Cruce Roșie din România, Filiala de Cruce 

Roșie Olt  nr. 75/19.08.2020 
➢ procesul verbal de inventariere a produselor nr. 8677/30461/17.08.2020; 



2 
 

➢ prevederile art. II din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.121/22.07.2020 
pentru completarea art. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 13/2017 privind 
aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii 
Europene şi pentru adoptarea unor măsuri privind redistribuirea stocurilor de 
produse înregistrate ca urmare a suspendării cursurilor în unităţile de 
învăţământ preuniversitar; 

➢ circulara Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Direcția Generală 
Politici Agricole nr. 243578/07.08.2020, înregistrată la Consiliul Județean Olt 
cu nr. 8713/18.08.2020, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), d) și f), alin. (5) lit. b), art. 182 alin. (1) și 

alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) și  art. 196   alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1. Se aprobă redistribuirea stocurilor de produse contractate în cadrul 
Programului pentru şcoli al României,  pentru anul şcolar 2019-2020, rămase 
nedistribuite ca urmare a suspendării cursurilor în unităţile de învăţământ 
preuniversitar, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Clauzele contractului subsecvent de furnizare lapte și produse lactate 
nr. 98/16.10.2019 pentru anul școlar 2019-2020, se modifică în mod 
corespunzător pentru asigurarea posibilității redistribuirii produselor către 
destinatarii prevăzuți în anexă, cu respectarea termenelor de valabilitate ale 
produselor. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget - Finanțe, 
Serviciului Buget, Impozite și Taxe, Serviciului Achiziții, Licitații  Contractări, 
Serviciului Juridic - Contencios din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și  Protecția  Copilului Olt, 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina, Spitalului de Psihiatrie Cronici Schitu - 
Greci, municipiilor, orașelor și comunelor de pe raza Județului Olt, SC Matra SRL, 
pentru aducerea la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 
Prefectului - Județul Olt.                           

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
                 Contrasemnează,   

                                                                       Secretar General al Județului Olt 
                                                                                Marinela-Elena ILIE 
 
SLATINA, 20.08.2020 
Nr. 118 
CD/CC(2ex.)  
 
                         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 24 voturi „pentru”. 



Nr. crt. Institutia/UAT Nr. de beneficiari

Nr. de portii 

(Portie=cutie 200 ml 

lapte consum 1,8% 

grasime UHT )

11.797 80.151

777 15.540

1 CIA SLATINA+modul 100 2.000
2 CIA SPINENI 76 1.520
3 CIA SOPIRLITA 56 1.120
4 CIA CORABIA 45 900
5 CRR CEZIENI 58 1.160
6 CAbR CARACAL 50 1.000
7 CAbR DRAGANESTI 35 700
8 CIA BĂBICIU 15 300
9 CPV SLATINA 45 900

10 CPV FĂLCOIU 40 800
11 CTF SF. ELENA 44 880
12 CTF SF NICOLAE 30 600
13 CTF SF VALENTIN 32 640
14 CTF SF ANDREI 34 680
15 CTF SFANTUL MIHAIL 19 380
16 CTF SF. MARIA 25 500
17 CTF LUMINITA 20 400
18 CTF MUGUREL 30 600
19 CENTRUL SF. STEFAN 10 200
20 CPRU VIOLENTA 10 200

21
CENTRUL MATERNAL 

CORABIA
2 40

22
CENTRUL MATERNAL 

ADELINA SLATINA
1 20

400 1.251

180 720

10.440 62.640

520 3.120
1 Caracal 357 2.142                     

2 Slatina 163 978

1.010 6.060
1 Bals 37 222

2 Corabia 354 2.124                     

3 Draganesti 235 1.410                     

4 Piatra Olt 242 1.452                     

5 Potcoava 132 792

6 Scornicesti 10 60

8.910 53.460

1 Baldovinesti 15 90
2 Babiciu 149 894

TOTAL ( I+II+III+IV)

I. DIRECTIA GENERALA ASISTENTA 

SOCIALA si PROTECTIA COPILULUI OLT

II. SPITALUL JUDETEAN DE URGENȚĂ 

SLATINA

III. SPITALUL DE PSIHIATRIE CRONICI 

SCHITU GRECI

CONSILIUL JUDETEAN OLT

ANEXA la 

  H.C.J nr. 118/20.08.2020

IV. TOTAL beneficiari conform Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat

 MUNICIPII

 ORASE

 COMUNE

Pagina 1



3 Balteni 41 246
4 Barasti 48 288
5 Barza 133 798
6 Bobicesti 93 558
7 Brastavatu 113 678
8 Brancoveni 42 252
9 Brebeni 47 282
10 Bucinisu 83 498
11 Calui 60 360

12 Carlogani 66 396
13 Cezieni 41 246
14 Cilieni 14 84
15 Colonesti 65 390
16 Corbu 89 534
17 Coteana 32 192
18 Crampoia 52 312
19 Cungrea 7 42
20 Curtisoara 59 354
21 Daneasa 210 1.260                     
22 Deveselu 45 270
23 Dobretu 83 498
24 Dobrosloveni 144 864
25 Dobroteasa 36 216

26 Dobrun 220 1.320                     
27 Draghiceni 14 84
28 Fagetelu 42 252
29 Falcoiu 108 648
30 Farcasele 216 1.296                     
31 Ganeasa 35 210                        
32 Gavanesti 102 612                        
33 Garcov 53 318                        
34 Ghimpeteni 78 468                        
35 Giuvarasti 24 144                        
36 Gostavatu 63 378                        
37 Gradinari 174 1.044                     
38 Gradinile 52 312                        
39 Grojdibodu 48 288                        

40 Gura Padinii 174 1.044                     
41 Ianca 177 1.062                     
42 Iancu Jianu 175 1.050                     
43 Icoana 21 126                        
44 Ipotesti 207 1.242                     
45 Izbiceni 30 180                        
46 Izvoarele 291 1.746                     
47 Leleasca 110 660                        
48 Maruntei 144 864                        
49 Mihaiesti 22 132                        
50 Milcov 15 90                          
51 Morunglav 41 246                        
52 Movileni 249 1.494                     
53 Nicolae Titulescu 9 54                          

54 Obarsia 156 936                        
55 Oboga 192 1.152                     
56 Oporelu 43 258                        
57 Optasi Magura 61 366                        
58 Orlea 120 720                        
59 Osica de Jos 257 1.542                     
60 Osica de Sus 62 372                        
61 Parscoveni 131 786                        
62 Perieti 29 174                        

Pagina 2



63 Plesoiu 64 384                        
64 Poboru 86 516                        
65 Priseaca 1 6                            
66 Radomiresti 55 330                        
67 Redea 37 222                        
68 Rotunda 40 240                        
69 Rusanesti 21 126                        
70 Samburesti 81 486                        
71 Sarbii Magura 99 594                        

72 Scarisoara 105 630                        
73 Schitu 137 822                        
74 Seaca 58 348                        
75 Slatioara 4 24                          
76 Spineni 76 456                        
77 Sprincenata 142 852                        
78 Stoenesti 101 606                        
79 Stoicanesti 98 588                        
80 Strejesti 36 216                        
81 Studina 135 810                        
82 Serbanesti 27 162                        
83 Soparlita 30 180                        
84 Stefan cel Mare 99 594                        
85 Tatulesti 58 348                        

86 Teslui 26 156                        
87 Tia Mare 70 420                        
88 Topana 59 354                        
89 Traianu 95 570                        
90 Tufeni 104 624                        
91 Urzica 215 1.290                     
92 Valea Mare 61 366                        
93 Vadastra 81 486                        
94 Vadastrita 70 420                        
95 Valeni 147 882                        
96 Valcele 68 408                        
97 Verguleasa 39 234                        
98 Visina 37 222                        
99 Visina Noua 96 576                        

100 Vitomiresti 13 78                          
101 Vladila 112 672                        
102 Voineasa 161 966                        
103 Vulpeni 88 528                        
104 Vulturesti 66 396                        

    Director Executiv

Constanţa DUMITRU

C.D./N.B.(2 ex.)

Contrasemnează,

PREŞEDINTE

Secretarul General al Judeţului Olt

Marius OPRESCU

Marinela-Elena ILIE

Pagina 3


